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samt forskellige indkomstskabende aktiviteter kunne 
komme på tale. Disse aktiviteter vil også bidrage til 
økonomisk vækst og stabilitet i området. 

Tilvejebringelse af mere varige løsninger for de 
mange internt fordrevne i Irak samt hjemvendte asyl- 
søgere vil kræve et samarbejde med den irakiske rege- 
ring og med organisationer såsom FN's Flygtninge- 
højkommissariat (UNHCR), International Organisati- 
on for Migration (IOM), danske NGOer, lokale myn- 
digheder og andre partnere. 

Fra dansk side vil der indenfor den planlagte danske 
genopbygningsindsats på op til 10 rådgivere til den 
irakiske regering blive arbejdet på at placere en rådgi- 
ver i det irakiske Ministry of Displacement and Mi- 
gration med henblik på styrkelse af ministeriets kapa- 
citet til at håndtere integration af hjemvendte flygtnin- 
ge og internt fordrevne. 

Samlet set rettes indsatserne til støtte for irakiske 
flygtninge og internt fordrevne i det nordlige Irak sig 
mod at bidrage til udvikling af lokalsamfund. Aktivi- 
teterne vil således -  sammenholdt med udviklingen i 
øvrigt- generelt kunne stimulere interessen for tilba- 
gevenden til hjemlandet blandt irakere fra det nordlige 
Irak, der opholder sig i Danmark. 

Den nærmere udformning og implementering af 
indsatserne i Irak varetages af Udenrigsministeriet og 
planlægges i tæt dialog med og accept fra de centrale 
og regionale irakiske myndigheder. Projektgennemfø- 
relsen af de dansk finansierede nærområdeindsatser 
varetages af UNHCR og NGO'er. En faglig mission 
til det nordlige Irak er planlagt til maj/juni 2007. Mis- 
sionens vurdering af behovene og mulighederne vil 
danne basis for de fremtidige aktiviteter til støtte for 
reintegration af irakiske- flygtninge, herunder afviste 
asylansøgere fra Danmark. 

3. Status på tilbagetagelsesforhandlinger med Irak og 
støtte til genopbygningsprojekter 

3.1. De igangværende tilbagetagelsesforhandlinger 
med de irakiske myndigheder, herunder de regionale 
myndigheder i det nordlige Irak 

Regeringen arbejder på at få accept fra de irakiske 
myndigheder i Bagdad og kurdiske selvstyremyndig- 
heder i Nordirak om udsendelse af afviste asylansøge- 
re til Nordirak, herunder om nødvendigt tvangsmæs- 
sigt. Indtil en sådan accept foreligger, sker der ikke 
tvangsmæssige udsendelser til Irak. 

Det bemærkes, at de irakiske myndigheder i enkelte 
helt særlige tilfælde har givet accept til tilbagesendel- 
se. 

Der pågår forhandlinger om tilbagetagelse både 
med centralregeringen i Bagdad og med de regionale 
myndigheder i det nordlige Irak. 

Regeringen vil fortsætte arbejdet med at få accept 
fra de irakiske myndigheder i Bagdad og kurdiske 
selvstyremyndigheder i Nordirak om udsendelse af 
afviste asylansøgere til Nordirak. 

3.2. Beskrivelse af den hidtidige danske genopbyg- 
nings- og humanitære bistand til Irak og støtteordnin- 
ger til afviste irakiske asylansøgere 

Danmark har ydet-bety delig genopbygnings- og hu- 
manitær bistand til Irak siden 2003. Den samlede dan- 
ske indsats har indtil videre været på 500 mio. kr. Bi- 
standen er fokuseret på seks hovedområder: 
1. Menneskerettigheder, retssektorreformer og de- 

mokratisering 
2. Landbrug og økonomisk udvikling (infrastruk- 

tur) 
3. Nærområdeindsatser 
4. Humanitær bistand 
5. Multilateral genopbygningsbistand 
6. Rådgiverbistand 

Folketingets Finansudvalg har tiltrådt aktstykkerne 
111 af 9. april 2003 og 158 af 15. juni 2005 om gen- 
opbygnings- og humanitærbistand til Irak. Aktivite- 
terne administreres af Udenrigsministeriet og finan- 
sieres over bistandsmidlerne. I aktstykke 111 var afsat 
180 mio. kr. i humanitær bistand, som støtte til sårbare 
grupper, herunder internt fordrevne og irakiske flygt- 
ninge i nærområdet og 170 mio. kr. i genopbygnings- 
bistand for at fremme stabilitet og forsoning og demo- 
kratiseringen og genopbygningen af en retsstat i peri- 
oden 2003-2004.1 aktstykke 158 afsattes 95 mio. kr. i 
humanitær bistand samt 155 mio. kr. til genopbyg- 
ningsindsatserne for perioden 2003-2008. Med etab- 
leringen af aktstykke 158 afsluttedes aktstykke 111. 
En række af de igangværende aktiviteter blev videre- 
ført under aktstykke 158. Aktstykkerne indeholdt 
samlet bevillinger til internt fordrevne og tilbageven- 
dende flygtninge på 89 mio. kr. af de humanitære ram- 
mer. De igangværende bevillinger over akt 158 forlø- 
ber planmæssigt, herunder 21 mio. kr. i 2007 til FN's 
Flygtningehøjkommissariat (UNHCR), Dansk Flygt- 
ningehjælp, International Organisation for Migration 
(IOM) samt den tyske NGO, AGEF (Association of 
Experts in the Fields of Migration and Development 
Cooperation), der bistår med jobtræning, og lokale 
partnere i det sydlige Irak. 

Byggende på tidligere erfaringer kunne samarbej- 
det omfatte: 
-  Støtte i forbindelse med ankomst såsom assistan- 

ce i lufthavnen, støtte i tilfælde af behov for over- 


